Ad secundum dicendum, quod in mutationibus instantaneis simul est fieri, & factum esse; sicut simul est illuminari, & illuminatum esse: dicitur enim in talibus factum esse, secundum quod jam est; fieri autem, secundum quod ante non fuit.

Ad tertium dicendum, quod ista conversio, sicut dictum est (in resp. ad 1.) fit in ultimo instanti prolationis verborum: tunc enim completur verborum significatio, quæ est efficax in sacramentorum formis. Et ideo non sequitur quod ista conversio sit successiva.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & concilio; quod conversio, quæ fit in Eucharistia sacramento, fit in instanti. A Concilio quidem *Florentino*. Per hoc enim, quod dicit (supra artic. 1. 2. appen.) quod verborum Christi a sacerdote prolatorum virtute convertitur substantia panis in corpus, & substantia vini in sanguinem Christi, significat: quod ista conversio est instantanea. Nam virtus Christi est infinita; cujus est subito operari (ut dicitur in *arg. cont.* & monstratur in corp. ex *Mar. 7.*) A scripturis autem, tanquam per locum a simili, ut *Luc. 1.* *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* Sicut enim in ultimo instanti prolationis horum verborum unigenitus Deus in utero B. Virginis carnem induit, & homo factus est; ita in ultimo instanti prolationis verborum sacramentalium unigeniti Dei corpus, & sanguis per conversionem toties

præmissam in hoc sacramento fiunt: & horum unum, scilicet incarnatio Christi, fuit quædam a simili insinuatio alterius, scilicet conversionis sacramentalis hujus. *Secundo* vides: quomodo, &c.

A R T I C U L U S VIII. 447

Utrum hæc sit falsa: Ex pane fit corpus Christi.

IV. dist. xi. quest. 1. art. 4.

AD octavam sic proceditur. Videtur quod hæc sit falsa: *Ex pane fit corpus Christi*. Omne enim id ex quo fit aliquid, (*) etiam dicitur quod fit illud, sed non convertitur: dicimus enim, quod ex albo fit nigrum & quod album fit nigrum; & licet dicamus, quod homo fiat niger, non tamen dicimus, quod ex homine fiat nigrum, ut patet in I. Physic. (tex. 44.) Si ergo verum est quod ex pane fiat corpus Christi, verum erit dicere, quod panis fiat corpus Christi: quod videtur esse falsum, quia panis non est subjectum factionis, sed magis est terminus. Ergo non vere dicitur, quod ex pane fiat corpus Christi.

2. Præterea. Fieri terminatur ad esse, vel ad factum esse. Sed hæc nunquam est vera: *Panis est corpus Christi*: vel *Panis est factum corpus Christi*: vel etiam, *Panis erit corpus Christi*. Ergo videtur quod nec etiam hæc sit vera: *Ex pane fit corpus Christi*.